
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, ADJUDICO e HOMOLOGO a empresa 
PAVOTEC Pavimentação e Terraplenagem Ltda, vencedora 
do PROCESSO LICITATÓRIO PMI/SMA/SUCON Nº 009/2023 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023, cujo objeto consiste 
em: Contratação de empresa para execução de obras para 
melhoramentos operacionais e pavimentação da estrada de 
ligação Ipoema a Senhora do Carmo, segmento integrante da 
Estrada Real – Trecho 01, no Município de Itabira/MG, pelo valor 
de R$ 54.451.468,81 (cinquenta e quatro milhões, quatrocentos 
e cinquenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 
oitenta e um centavos), vinculados ao prazo de 450 (quatrocentos 
e cinquenta) dias.

Itabira, 13 de julho de 2023.
Gabriel Duarte de Alvarenga Quintão

Secretário Municipal de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOBIM/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2023
O Município de Itaobim/MG - torna público que realizará licitação na Modalidade
Pregão Presencial - Tipo: menor preço por item - para Registro de Preços para
eventual aquisição de areia, brita e pedra marroada (de mão). A abertura dos
envelopes dar-se-á no dia: 28/07/2023, às 09h. As cópias do Edital do PREGÃO
PRESENCIAL Nº.  014/2023  -  PAL Nº. 3616/2023, esclarecimentos e informações
poderão ser obtidos no Departamento de Licitações, à Rua Belo Horizonte, nº
360, Centro, CEP: 39.625-000, Fone: (33) 3734-1157 ou pelo e-mail:
licitacao@itaobim.mg.gov.br. Edital disponível no site: www.itaobim.mg.gov.br.

Claucio Melgaço Damasceno - Pregoeiro

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS 
BANCÁRIOS DE CURVELO E REGIÃO

 !"#$%&%#'()&$&(#'(*+,-*#'(.!'/(01+(#(2+32#(*-,145&*#(!#(*-&(678678969:/(;#$!&4(<#;+(+%(=-&(!&()>5-!&(?/(
$+"+$+@'+(&#(A-!*-B&2#(=#'(C%)$+5&*#'(C%(C'2&D+4+B-%+!2#'(E&!B>$-#'(=+(F1$,+4#(C(G+5-H#I
“EDITAL DE CONVOCAÇÃO-O Presidente da Entidade supra, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos estatutos e pela legislação sindical vigente, convoca todos os integrantes da categoria bancária, da 
base territorial, Água Boa, Araçaí, Bom Jesus do Amparo, Cachoeira da Prata,  Conceição do Mato Dentro, 
 !"#$%&' !$($)&' !$*!$+%)',!'-!./0&' !.,1)2#.*!&' !.1$/!&' !#/!',0'3%*%"+40)',0'31$%)&' #.50"!&'6%/%)&'
Diamantina, Felixlândia, Ferros, Florestal, Funilândia,  Gouvêa, Inhaúma, Inimutaba, Itabira, Jaboticatubas, 
Juatuba, Maravilhas, Materlândia, Monjolos, Morro da Garça, Nacip Raydan, Nova União, Onça de Pitangui, 
Papagaios, Paraopeba, Pequi, Pitangui, Pompéu, Presidente Juscelino, Rio Vermelho, Sabinópolis, Santa 
Maria de Itabira, Santa Maria do Suaçuí, Santana de Pirapama, Santo Antônio do Itambé, São Geraldo da 
710,%,0&'84!'9!$:%"!',!';1!'7.0/!&'84!'<!)=',%'>%?%&'84!'<!)=',%'8%(.%&'84!'<!)=',%'@%.*1$+%&'84!'
Sebastião do Maranhão, Senador Modestino Gonçalves, Serra Azul de Minas, Serro, Taquaraçu de Minas, 
Três Marias.os da ativa e os inativos, para participarem da Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no 
dia 12 de julho de 2023, na sede do Sindicato, à Av. Othon Bezerra de Melo, 1315 Centro, Curvelo (MG), às 
18 horas, em primeira convocação, e/ou às 18:30 horas, em segunda convocação, caso não haja “quorum” 
legal e estatutário na primeira, de acordo com os estatutos em vigor, para deliberarem sobre a seguinte Ordem 
do Dia:  a) Leitura do Edital de Convocação;  b) Venda do Terreno de propriedade do Sindicato, localizado 
no Bairro Santa Rita. Curvelo (MG), 07 de julho de 2023. Heldair Pereira Mariz, Presidente do Sindicato dos 
Empregados em Estabelecimentos Bancários de Curvelo e Região”

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE BRASÍLIA DE MINAS
Aviso de Licitação 

Pregão Presencial nº. 002/2023 
Processo 006/202

O Brasília de Minas PREV torna pública a 

realização do Pregão nº. 002/2023. Objeto: 

serviços de Assessoria Previdenciária, 
Administrativa, Atuária e Gestão 
Atuarial. Sessão de recebimento de 

propostas e julgamento: 04/08/2023 ás 

10H00MIN. Informações pelo telefone: 

(38) 3231.1567. Retirada do Edital pelo 

site:http://www.brasiliademinasprev.

mg.gov.br.

Brasília de Minas/MG, 13/07/2023.    

Kézia Cardoso Maciel Moreira

Diretora Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Francisco/
MG torna público que fará realizar 
Processo Licitatório nº 084/2023 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 
021/2023, cujo objeto prevê o Registro de 
Preços para futuras e eventuais Aquisições 
de Reagentes e Materiais para 
Laboratório de Análises Clínicas, a serem 
realizadas de forma parcelada, destinadas 
a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: às 08:00 horas do 
dia 07/08/2023. Ass.: Miguel Paulo Souza 
Filho - Prefeito Municipal. Informações e 
 !"#$%&"'(&)*+!,- ./01- 23435/647785- +9- :'$-

e-mail: licitacao@saofrancisco.mg.gov.br. 
Consulta ao Edital: 
www.saofrancisco.mg.gov.br ou 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERA FELIZ/MG 

AVISO DE ALTERAÇÃO – O 
Município de Espera Feliz/MG – 
torna a público a alteração do 
Anexo VII do edital do Processo 
0174/2023 Tomada de Preços – nº 
0004/2023- CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PAVIMENTAÇÃO EM 
BLOQUETE DA AVENIDA LUZIA 
ARRUDA DE SOUZA. Nova Data 
28/07/2023 às 09:30 horas. O edital 
completo encontra – se disponível 
no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. 

Oziel Gomes da Silva  
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAI DE MINAS 

Torna público que realizará: Proc. 53-23 – tp 03-23 TP p/ 

contratação de empresa especializada para execução de obra 

de pavimentação asfáltica; data: 03/08/2023 as 08h. abertura 

dos envelopes de habilitação: 03/08/23, as 08:10   www.

icaraideminas.mg.gov.br, icaraideminas.licitacao@gmail.com.

CÂMARA MUNICIPAL DE 
MONJOLOS/MG 

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2023 

A Câmara Municipal de Monjolos, torna 
público aos interessados a homologação do 
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, 
para o cargo de diretor contábil financeiro da 
Câmara Municipal de Monjolos. O termo de 
homologação encontra-se disponível na sede 
da Câmara Municipal e no seguinte endereço 
eletrônico:cmmonjolos.mg.gov.br.  

Nolberto José Santos da Silva 
Presidente da Câmara. 

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -"(  "-!.( ,". .,-.

'/$0.(-"("-$%',( "1! (*2( 34516367
 !"#$%&'(%)! *+! ,+*-)!.+)()/*)0123! 4)-$5! (67/%&)! 8#+! -+5/%95-:! $)
*%5! ;<! *+! =#/>)! *+! ;?;@3! /%&%45AB)! $5!")*5/%*5*+! ,-+CB)! D/+4-E$%&)0
F+C%G4-)! *+! ,-+A)G! $H! ?IJ0;?;@3! ,-)&+GG)! .%&%454K-%)! $H! ?LI0;?;@3
&#=)! )7=+4)! M! )!+89:;<:<=>8( ?@( @AB;@C<( @CB@DE<FEG<?<( B<;<
B;@C:<=>8( ?@( C@;HE=8C( D8A( I8;9@DEA@9:8( ?@( D89D;@:8( JCE9<?8
@( <FJKJ@F( ?@( L8AL<( @C:<DE89M;E<N( B<;<( @O@DJ=>8( ?@( B<CC@E8CN
KJE<CN( C<;P@:<C( @( L<C@C( B<;<( <D<?@AE<( <8( <;( FEH;@( @A( ?EH@;C8C
B89:8C( ?8()J9EDQBE8( ?@(  @?;8( ,@8B8F?8( D89I8;A@( C8FEDE:<=>8
?<( 0@D;@:<;E<( )J9EDEB<F( ?@( .L;<C( @( 0@;HE=8C(  RLFED8C( ?@
<D8;?8( D8A( "?E:<F( @( C@JC( <9@O8C( N ! D*%45/! $5! '$4+C-5! ()*+-:! G+-
5*8#%-%*)! $)G! G%4+G! OOON(+*-)/+)()/*)N"CNC)PN7-! )#
OOON/%&%45-*%C%45/N&)"N7-N! Q+/N! *+! &)$454)R! S@JT! @LL?! U! VJVVN

S<L;E@F<()<;:E9C( +<;?8C8( T(  ;@K8@E;<U

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MANHUAÇU/MG. Aviso 
de Licitação - Pregão Eletrônico 
nº 46/2023, do tipo Menor Preço, 
julgamento por ITEM, cujo objeto 
é a Aquisição de Computadores, 
nobreaks e notebooks para setores 
diversos da Secretaria de Saúde de 
Manhuaçu e Materiais de consumo 
e equipamentos de informática 
para a Secretaria Municipal 
de Administração. Sessão dia 
27/07/2023 às 08h30min. Mais 
informações através do e-mail 
l ici tacao@manhuacu.mg.gov.
br ou através do site www.
manhuacu.mg.gov.br e no sistema 
BLL Compras (www.bll.org.br). 
Comissão Permanente de Licitação. 
Manhuaçu/MG, 13 de julho de 2023.

 !"#$%&! &'()*('$+,(&$-- ./% "$&0 1$%& 2#1$(1!")31"$&!(-
#1$/$%4$!(1 -&!$& .51 -$&6 11(7&.") 1$+,(& &8.)&.") 1$+,(
9&$'(1!(&'(% #"*(&! &#1$/$%4(&:;:<& !"#$%&'$!($%)#"%*&%!"'!+,-.,/01 
. +!12030450. 26+!-0+! ,-.7+12,0+!.6! 681209: !;,-6204!6!.6
<6+=>,+0?! <2 +<6/9: ?! 681209: ! 6! 36-6@,/,0;6-1 !. ! @622 ! 6
;610,+!3A+,/ +!6!.6;0,+!;,-620,+!;61A4,/ +!6!-: !;61A4,/ +!.6
/ -B -50+?! 364 ! C046! 6!  >2 ! <261 ! 6! 26B,: ! D! ;61030+6
,-/ -@,.6-16+!*'!E)'!"%!)EF)!F&$#GE#HI%)!%)&F&E&J$#F)!K'*L'KF!&'"')!')!&$FGFMNF"'$%)
"F!%O($%)F!@%$$'P!;#*%$FHQ'!%!R;-!;#*%$FHQ'?!M'&F"')!%O!)EF!GF)%!&%$$#&'$#FM?!F))'K#F"')
'E!*Q'!F'!+#*"#KF&'?!(F$F!0++6;346,0!B6204!68120 2.,-A2,0?!*'!"#F!ST!"%
UEMN'VWXWY?!F!$%FM#ZF$[)%!*F!)%"%!"'!+#*"#KF&'!%O!/'*\'*NF)?!)%*"'!F!($#O%#$F!F))%OGM%#F
]!($#O%#$F!KNFOF"F!])!XTNXXO!%!)%\E*"F!KNFOF"F!])!XTNYXO!%!F!)%\E*"F!F))%OGM%#F!]
($#O%#$F!KNFOF"F!])!S^NXXO!%!)%\E*"F!KNFOF"F!])!S^NYXO_!!0!F))%OGM%#F!̀ !KNFOF"F!(F$F
"%M#G%$F$!)'G$%!F!)%\E#*&%!'$"%O!"'!"#Fa!S!D!;'*&F\%O!"%!<FE&F!"'!0K'$"'!/'M%&#L'!"%
1$FGFMN'!WXWYb!W![!0E&'$#ZFHQ'!(F$F!#*)&FMFHQ'!"%!F))%OGM%#F!%O!KF$J&%$!(%$OF*%*&%b!Y![
 E&$')!F))E*&')!"%!#*&%$%))%!"F!KF&%\'$#F!($'c#))#'*FM_!+%E!$%)EM&F"'!)%$J!K'OE*#KF"'!F')
&$FGFMNF"'$%)!(%M')!KF*F#)!"%!"#LEM\FHQ'!"'!+#*"#KF&'_!/'*\'*NF)V;B?!Sd!"%! UEMN'!"%
WXWY_!2FcF%M!2#G%#$'!"%!AL#MF?!"#$%&'$!($%)#"%*&%_

MGO PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 37.972.084/0001-35

Controladora Consolidado
Ativo 2022 2021 2022 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 94 17 5.986 9.815
Contas a receber de clientes 16 16.380 13.969
Títulos e valores mobiliários 106 4.506
Valor justo na compra e venda de energia 1.792 2.495
Tributos a recuperar 1 2.989 2.473
Outras contas a receber 14 434 1.025 490

230 452 32.678 29.242
Não circulante
Realizável a longo prazo
Títulos e valores mobiliários 195 695 130
Valor justo na compra e venda de energia 10.003 1.380
Tributos a recuperar 447 291
Outras contas a receber 1.954    

2.149  11.145 1.801
Investimentos 22.777 9.019 10
Direitos de uso 1.638 724
Intangível 10.344 551
Imobilizado   18.896 5.466

24.926 9.019 42.033 8.542

Total do ativo 25.156 9.471 74.711 37.784

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Receita líquida 123 141.702 74.404
Custo das vendas -132.467 -63.138
Ganhos (perdas) com contratos de energia   8.673 1.567
Lucro bruto 123  17.908 12.833
Despesas com vendas -2 -281 -85
Despesas administrativas -16 -35 -5.710 -2.294
Resultado de participações em investidas 8.227 6.948 -328
Outras receitas (despesas), líquidas -13  -414  
Lucro operacional 8.319 6.913 11.503 10.126
 !"#!"$"%&'$'(!)*$" -608 -3 -1.883 -660
+!(!),$"%&'$'(!)*$" 180 4 962 181
 !"#$%&'()*+&+,!-.( -428 1 -921 -479
Lucro antes do imposto de renda e da 
contribuição social 7.891 6.914 10.582 9.647
Imposto de renda e contribuição social -111  -1.993 -2.254
Lucro líquido do exercício 7.780 6.914 8.589 7.393
Atribuível a
Acionistas da Companhia 7.780 6.914
Participação dos não controladores 809 479

8.589 7.393
Lucro básico e diluído por ação - R$ 0,83 9,59
Lucro líquido do exercício 7.780 6.914 8.589 7.393
Total do resultado abrangente do exercício 7.780 6.914 8.589 7.393

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e contribuição 
social 7.891 6.914 10.582 9.647
Ajustes de
Depreciação e amortização 712 156
Juros provisionados 311 3.106 349
Ganhos (perdas) com contratos de energia -8.673 -1.567
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 32 12
Resultado de participações em investidas -8.227 -6.948  328

-25 -34 5.759 8.925
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes -16 -2.494 -1.819
Tributos a recuperar 40 -1.629
Outras contas a receber -1.534 -432 -536 981
Fornecedores 4.130 198
Salários e obrigações sociais 92 74
Obrigações tributárias -100 -365
Outras contas a pagar 248 97 -1.010 -1.641
Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações -1.327 -369 5.881 4.724
Imposto de renda e contribuição social pagos -1.968 -386
Juros pagos -101 -2 -1.569 -170
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) 
atividades operacionais -1.428 -371 2.344 4.168
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Compras de imobilizado -13.606 -4.962
Compras de intangível -1.187 -208
Compras de títulos e valores mobiliários -300 -5.070 -131
Recebimento de lucros, dividendos e JCP de 
investidas 6.604 2.647
Aportes em investidas e aquisições de investi-
mentos -12.160 -1.662 -10   
Caixa líquido aplicado nas atividades de 
investimento -5.856 985 -19.873 -5.301
/$#0(")'!),&-0&)'&")&%-1-'&'!")'!)*+&+,-&2!+%(

Aportes de capital  
Pagamento de arrendamento -345 -145
Obtenção de empréstimos 9.088 19.119 8.804
Pagamento de empréstimos -4.033 -184
Pagamento de dividendos, lucros e JPC -1.727 -599 -1.418 -599
Caixa líquido gerado pelas atividades de 
*+&+,-&2!+%( 7.361 -599 13.323 7.876
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de 
caixa, líquidos  77 15 -4.206 6.743
Caixa pela incorporação de ações de investida   377 3.069
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 17 3 9.815 3
-$).$%!%!/0)1$2!',!"%3!%($).$%'4%&'$2%34%!.!*(5()4 94 18 5.986 9.815
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de 
caixa, líquidos  77 15 -3.829 9.812

Controladora Consolidado
Passivo e patrimônio líquido 2022 2021 2022 2021
Circulante
Fornecedores 1 15.701 11.538
67#*8",)74"%!%&'$'()$7!',4"% 4.488 11.063 1.886
Salários e obrigações sociais 502 408
Valor justo na compra e venda de energia 751 1.166
Obrigações tributárias 1.214 1.317
Passivo de arrendamento 305 377
Imposto de renda e contribuição social a pagar 84 346 408
Outras contas a pagar 101 1.354 1.770 1.394

4.674 1.354 31.652 18.494
Não circulante
67#*8",)74"%!%&'$'()$7!',4"% 4.810 14.526 7.161
Passivo de arrendamento 1.451 433
Valor justo na compra e venda de energia 925 1.263
Imposto de renda e contribuição social diferidos 2.683 1.888
Outras contas a pagar 250 4.604
Passivos contingentes   331  

5.060  24.520 10.745
9.734 1.354 56.172 29.239

Patrimônio líquido
Capital social 14.449 1.706 14.449 1.706
Reservas de capital 1.355 1.355
Reservas de lucros 973 5.056 973 5.056

15.422 8.117 15.422 8.117
Participação dos não controladores   3.117 428

15.422 8.117 18.539 8.545
Total do passivo e patrimônio líquido 25.156 9.471 74.711 37.784

Atribuível aos acionistas da Controladora
Reservas de lucro

Capital 
social

Reserva 
de capital

Reserva 
legal

Reservas 
de lucros

Lucros (prejuízos) 
acumulados Total

Participação dos 
não controladores

Total do patrimô-
nio líquido

Em 1º de janeiro de 2021 3 -8 -5 -5
Lucro líquido do exercício 6.914 6.914 479 7.393
Destinação do lucro líquido do exercício
Reserva legal 345 -345
Dividendos -1.848 -1.848 -160 -2.008
Juros sobre o capital próprio -181 -181
Reservas de lucros 4.711 -4.711   
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas
Aumento de capital com incorporação de ações de investida 1.701 1.355 3.056 290 3.346
Aumento de capital 2    -2    
Em 31 de dezembro de 2021 1.706 1.355 345 4.711  8.117 428 8.545
Lucro líquido do exercício 7.780 7.780 809 8.589
Destinação do lucro líquido do exercício
Reserva legal 389 -389
Dividendos e Juros sobre o capital próprio -478 -478 -940 -1.418
Reservas de lucros 6.913 -6.913
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas
Aumento de capital 12.743 -1.355 -345 -11.040  3 2.820 2.823
Em 31 de dezembro de 2022 14.449  389 584  15.422 3.117 18.539

Balanços Patrimoniais -  !"#$%$&'()*+,'()"-)./),"),"0"-1#'),")2322))

Contexto operacional 4"-'+(5#678"(),')9"(:;56,')<) !"#$%$&')*+,')"-)
./),"),"0"-1#'),")2322)= -)-&;>6#"(),")#"6&(?

Demonstrações),'()@;:!'(),")A6&!6)<) !"#$%$&')*+,')"-)
./),"),"0"-1#'),")2322)= -)-&;>6#"(),")#"6&(?

4"-'+(5#678"(),6()B:5678"(),')C65#&-D+&')E%F:&,')
) !"#$%$&')*+,')"-)./),"),"0"-1#'),")2322)= -)-&;>6#"(),")#"6&(?

Diretor: Amaury Brito Moreira 
CPF: 071.546.996-71

 Contador: Samuel Danilo Meneses Moreira 
CRCMG – 114591/O-8

A MGO Participações S.A. (“Companhia” ou “Controladora” ou “MGO”) é uma socieda-
de anônima de capital fechado com sede em Belo Horizonte/MG e dedica-se a parti-
cipar do capital de outras sociedades ou empreendimentos. A Companhia e suas con-
troladas (conjuntamente, o “Grupo” ou “Grupo MGO”) atuam com soluções e produtos 
destinados ao mercado de energia elétrica, atuando com comercialização, prestação 
de serviços, tecnologia e geração de energia elétrica em todo o território brasileiro. O 
Grupo é composto pelas seguintes controladas: A B2R Comercializadora de Energia 
Ltda. (“B2R”) é uma sociedade limitada fundada em 15 de janeiro de 2019 com sede 
!7%9!24%:4*);4',!<=>?%#4""0)% ,*@"%&2)$)"?%07$%!7%A$27$"<BC?%07$%!7%>4)D')$<>C%
e a outra em Maceió/AL, tendo suas atividades relacionadas ao comércio atacadista 
e varejista de energia elétrica. A CEOS Engenharia Elétrica Ltda. (“CEOS”) é uma 
sociedade limitada fundada em 15 de julho de 2014 com sede em Belo Horizonte/MG 
$,0$'34%'$%#*!",$EF4%3!%"!*1)E4"%3!%G!",F4%3!%!'!*G)$%!28,*)($?%!&()@'()$%!'!*G8,)($%!%
!'G!'H$*)$%(4'"02,)1$%#$*$%4%"!,4*%!28,*)(4I%J%-6CK%B!('424G)$%!%6&()@'()$%6'!*G8,)($%
Ltda. (“CEOSTEC”) é sociedade limitada fundada em 21 de dezembro de 2021 em 
Belo Horizonte/MG com atuação com soluções voltadas para telemetria, tecnologia 
para o mercado de energia, serviços relacionados a gestão de usinas fotovoltaicas 
de geração de energia distribuída, arrendamento de usinas fotovoltaicas e engenharia 
consultiva. A MGO Solar Participações e Geração Distribuída Ltda. (“MGOGD”) é a 
nova denominação social da antiga BRA Renováveis Serviços e Geração de Energia 

Ltda. (“BRA”). É uma sociedade limitada fundada em 25 de janeiro de 2021 em Belo 
Horizonte/MG, dedicada a participação em usinas fotovoltaicas de geração de energia 
distribuída e serviços relacionados a gestão de usinas fotovoltaicas de geração de 
energia distribuída. A Esmeraldas Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. (“Esmeraldas”) 
é controlada da MGOGD, sociedade limitada fundada em 28 de novembro de 2019 e 
incorporada ao Grupo MGO em 12 de fevereiro de 2021, tem sede em Esmeraldas/
MG, dedica-se a geração de energia distribuída fotovoltaica, locação e manutenção de 
equipamentos fotovoltaicos. O Consórcio Minas Energia 1 (“Minas 1”), consórcio este 
liderado pela consorciada líder Esmeraldas, tem por objeto a locação e operação da 
0")'$%L4,4142,$)($%3!%6"7!*$23$"?%&($'34%*!"#4'"M1!2%#!2$"%4N*)G$EO!"%!",$N!2!()3$"%
nos contratos de locação de usina fotovoltaica de geração, bem como pela operação, 
manutenção, administração e exploração, na forma do presente contrato. A Grid Ener-
gia Ltda. (“GRID”) é uma sociedade limitada que iniciou suas atividades em 10 de 
setembro de 2002 com sede em Belo Horizonte/MG, atuando na prestação de serviços 
de gestão de energia elétrica e engenharia consultiva. A MGO Solar I Ltda. (“MGO SO-
LAR”) é controlada da MGOGD, sociedade limitada fundada em 19 de outubro de 2020 
e incorporada ao Grupo MGO em 10 de maio de 2021, tem sede em Belo Horizonte/
MG, dedica-se a geração de energia distribuída fotovoltaica, locação e manutenção de 
!/0)#$7!',4"%L4,4142,$)(4"I%J%!7)""F4%3!""$"%3!74'",*$EO!"%&'$'(!)*$"%L4)%$0,4*);$-
da pela Diretoria em 23 de junho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - nº 54/2023

O Município de Nova Lima torna 
público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico - nº 54/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especia-
lizada na locação de equipamen-
tos para suporte ventilatório e oxi-
genoterapia para atendimento aos 
pacientes em tratamento de dis-
túrbios respiratórios do Programa 
Melhor em Casa, incluindo todos 
os acessórios e insumos necessá-
rios, manutenção preventiva e cor-
retiva dos equipamentos, inclusive 
a eventual substituição de peças. 
Data de realização 27/07/2023 
às 09:00 h. O edital poderá ser 
retirado no site www.novalima.
mg.gov.br, em Portal da Trans-
parência/Publicações. 

Nova Lima, 14 de julho de 2023. 

A Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO SINDICAL
O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO
DE OURO PRETO - CNPJ: 16.857.724/0001-96, com sede e foro na Rua Conselheiro Quintiliano,
nº 397, Bairro Alto da Cruz, Ouro Preto, Minas Gerais, CEP: 35.400-000, entidade sindical de 1º grau
representativa da categoria TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO E
MOBILIÁRIO DE OURO PRETO, na pessoa de seu Administrador Provisório  "in fine" nominado e
assinado, e no uso da atribuição estatutária prevista nos artigos 27, 11 e 38 ao 73, todos do Estatuto
Social deste Sindicato, faz saber e convocar todos os associados do Sindicato que preenchem os

requisitos estatutários para participarem das eleições, se eleger e ser elegível, votar e ser votado,
que no dia 17/08/2023, das 08h às 18h, na Sede do Sindicato, serão realizadas Eleições para
escolha dos membros da Diretoria, do Conselho Fiscal, e dos Delegados Representantes junto ao

conselho da Federação, todos respectivamente efetivos e suplentes, que administrarão e
representarão a entidade no mandato de 21/08/2023 a 20/08/2026. Nesta Eleição, funcionará 01
mesa coletora de votos fixa, na Sede do Sindicato. Fica aberto o prazo do dia 14/07/2023 até 28/07/

2023 para o associado apto requerer o registro de chapa para concorrer ao pleito, o requerimento
de registro tem que ser em duas vias e assinado por qualquer dos candidatos que integram a chapa
e endereçado ao Administrador Provisório do Sindicato, conforme dispõe os artigos 41, 42, 45, 46

e 47 do Estatuto Social e será feito exclusivamente na Sede do Sindicato, de segunda à sexta-feira,
de 08h às 14h, onde encontrar-se-á pessoa habilitada para atender o interessado e prestar
informações concernentes ao processo eleitoral, receber e fornecer requerimentos, documentos e

protocolo do registro de chapa. O prazo para impugnação de candidaturas ou chapas, convocação
das eleições e de recurso administrativo é de 05 (cinco) dias a contar da publicação da relação da(s)
chapa(s) registrada(s), conforme o artigo 48 do Estatuto Social, deve ser endereçado ao

Administrador Provisório e protocolado na Sede do Sindicato, de segunda à sexta-feira, de 08h às
14h. O "quórum" para validar o pleito eleitoral, obedecerá aos termos do art.63 e seus parágrafos,
do Estatuto Social, portanto, após o encerramento da coleta dos votos, a urna será entregue ao

Presidente da Mesa apuradora, o escrutínio para apuração dos votos ocorrerá em seguida no
mesmo dia e local das eleições, com início às 19h. Não obtendo "quórum" na primeira coleta ou em
caso de empate entre duas chapas, a segunda coleta de votos será no dia 18/08/2023, na Sede do

Sindicato, das 08h às 18h com escrutínio no mesmo dia, às 19h. Permanecendo a inexistência de
"quórum" ou empate, a terceira coleta de votos acontecerá no dia 19/08/2023, na Sede do Sindicato,
das 07h às 16h com escrutínio no mesmo dia, às 19h. Em caso de empate, limita-se ao novo pleito

as chapas em questão. Com a eleição, o Administrador Provisório regularizará a entidade sindical
e passará a gestão e dará posse para diretoria eleita. O Estatuto Social da Entidade e a legislação
disciplinará todo o processo eleitoral, o Administrador Provisório poderá nomear uma comissão

eleitoral com poderes amplos para gerir a eleição. Ouro Preto/MG, 14 de julho de 2023.
Edvon Borges do Nascimento - CPF: 047.382.476-03 - Administrador Provisório

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
RIO PARDO DE MINAS/MG

Aviso de Licitação 
Processo nº 121/2023  

Pregão RP nº 056/2023
Objeto:  Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de gêneros alimentícios 

destinados ao programa de alimentação 

escolar das instituições de ensino da 

rede pública municipal, com entrega dos 

envelopes até as 08:00:00 horas do dia 

27/07/2023. Maiores informações pelo 

telefone (038) 3824-1356 �ou através do  

e-mail licitação@riopardo.mg.gov.br ou 

ainda na sede da Prefeitura Municipal de 

Rio Pardo de Minas 

13/07/2023.  

Astor José de Sá 
Prefeito Municipal.

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VÁRZEA DA PALMA/MG

CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA Nº.015/2023

A Prefeitura Municipal de Várzea 
da Palma/MG, torna público que 
realizará chamamento público, para 
aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar, destinado 
à merenda escolar dos alunos das 
escolas municipais, conforme 
solicitação da Secretaria de 
Educação. Entrega de envelopes: 
Até 08/08/2023 às 08:00 horas. 
Sessão de julgamento: 10/08/2023 às 
08:00 horas, no Setor de Licitações, 
situado na Rua Cláudio Manoel da 
Costa, nº.1.000, Bairro Pinlar, CEP 
39.260-000, Várzea da Palma. Edital 
na integra: http://varzeadapalma.
mg.gov.br. Informações: telefone (38) 
3731-9225 ou e-mail varzeadapalma.
contratos@yahoo.com. Município de 
Várzea da Palma/MG.

2 EDITAIS / 14 JUL 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 409C-E6F2-36E4-BB03.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG informa 
que realizará a Concorrência Pública 14/2023 – O objeto da 
presente licitação é Contratação de Empresa de Engenharia Civil 
para execução de Serviços da 2ª etapa da Centro Administrativo no 
município de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas nos Apêndices deste 
Projeto Básico. As propostas deverão ser entregues até às 09:00 
horas do dia 16/08/2023. A abertura dos envelopes será 
realizada, a partir das 09:00 horas, no mesmo dia e local no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal – Rua Henriqueta 
Rubim, N.º 27 – Centro – S.G.R.A. O Edital completo poderá ser 
obtido no site http://www.saogoncalo.mg.gov.br/licitacoes.  

S. G. R. A, 13 de julho de 2023  
Raimundo Nonato de Barcelos – Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR/MG
Processo Licitatório nº 074/2023 - Tomada de Preços nº 006/2023

Objeto: Execução da Obra de Revitalização e Urbanização dos Canteiros
da MGC e BR 135 no município de Japonvar/MG, através da Lei nº
23.830, de 28 de julho de 2021. Sessão de recebimento e julgamento: 31/
07/2023, às 13h30min. e-mail: japonvarlicitacao@gmail.com.

Welson Gonçalves da Silva
Prefeito

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2023

O MUNICÍPIO DE MANGA-MG torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico � Sistema Registro de Preços, 
do tipo menor preço por item, nos termos do Decreto 10.024/19, das 
Leis 10.520/02, 8.666/93 para �Aquisição de veículo (ônibus/micro-
ônibus) em atendimento a Secretaria Municipal de Educação�, no 
dia 26/07/2023 as 09h:00min. O edital completo e maiores informações 
poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Manga, Praça 
Coronel Bembém, 1477 � Centro � CEP 39.460-000 - Manga (MG). 
Informações: (38)3615-2112, E-mail: cpl.manga@yahoo.com.br, www.
manga.mg.gov.br. 

Manga 12 de julho de 2023. 
Anastácio Guedes Saraiva � Prefeito Municipal.     

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG
Foi publicado edital de notificação de regularização fundiária urbana de interesse social do
Bairro Sagrada Família, na cidade de Miravânia, correspondente ao núcleo urbano informal
consolidado "Sagrada Família", na data 10/07/2023 no quadros de aviso na entrada da sede
da Prefeitura de Miravânia, no quadro de avisos na entrada da Câmara de Vereadores, no
Jornal  Hoje em Dia, de circulação municipal e no site institucional da prefeitura:
www.miravania.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS-MG 

AVISO DE LICITAÇÃO Processo 062/2023 – Tomada de Preços 

n° 003/2023. OBJETO: contratação de empresa para serviços de 

recapeamento asfáltico em PMF em diversas ruas do município 

de Uruana de Minas – MG. Sessão de abertura: 31/07/2023, às 

09:30 horas. Edital: Av. Brasília, 450 – Uruana de Minas-MG - 

Fone: (38) 3678-9090, Uruana de Minas-MG, 13 de julho de 2023, 

(a) Celimar Campos Cordeiro- Presidente da CPL.

EDITORA-EXECUTIVA
Ana Paula Lima

GERAL:                       
(31) 3253-2205

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM
O CLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO
(31) 98466-5170
Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP:30.411-030 -BeloHorizonte-MG

IRACEMA BARRETO
Editora Chefe

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráYca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
Maria Emilia Rodrigues 
(31) 98722-9241
Simone Amorim
(31) 99642-9883
fonados@hojeemdia.com.br

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa 
que realizará Processo Licitatório 94/2023 Pregão Eletrônico N.º 
66/2023 - Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
leites para fornecer auxílio nutricional aos pacientes com 
necessidades nutricionais específicas de acordo com a prescrição 
médica, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde da PMSGRA-MG. As propostas serão recebidas até às 09:00 
horas do dia 31/07/2023. A operação da sessão pública se dará a 
partir das 09:00 horas do dia 31/07/2023. O Edital completo poderá 
ser obtido no sítio eletrônico 
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://bll.org.br.  

S. G. R. Abaixo, 13 de julho de 2023  
Raimundo Nonato de Barcelos – Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

Referente ao Processo Licitatório Nr. 93/2023, Tomada de Preços 
N.º 13/2023 – Contratação de empresa de engenharia civil para 
execução da cobertura da quadra esportiva no Bairro Matias e Bairro 
Santa Catarina em São Gonçalo do Rio Abaixo, a CPL informa que 
decide pela convocação dos licitantes HABILITADOS para 
comparecer à Secretaria Municipal de Administração às 09:00 horas 
do dia 18/07/2023 para abertura do envelope 02 – PROPOSTA 
FINANCEIRA. São Gonçalo do Rio Abaixo 13/07/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE DENTRO/MG
Prefeitura Municipal de Curral de Dentro/MG, Torna público a 1ª
RETIFICAÇÃO DO PROCESSO N° 039/2023 - TOMADA DE PREÇO Nº
001/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo de
engenharia e construção civil para execução de obra de reconstrução de
moradias, em função das chuvas intensas e enchentes ocorridas no Município
de Curral de Dentro/MG - PORTARIA MI/MDR Nº 624, DE 23 DE
NOVEMBRO DE 2017 - PROCESSO SEI N° 59053.006373/2022-35. Em
face de modificações extremamente necessárias que devem constar no instrumento
convocatório de forma transparente, visando dar eficácia na execução do objeto
uma vez que havia equívocos e inconsistências no projeto básico, resolve
RETIFICAR PARCIALMENTE o Projeto Básico proporcionalmente em seus
ANEXOS I-C - Cronograma de execução Físico-financeiro; e, I-D - Planilha
Orçamentária. Considerando que as modificações no edital afetam a formulação
das propostas, a Comissão Permanente de Licitação com base no que preconiza
o Art. 21 §4° da lei 8666/93, modifica o prazo estabelecido para a abertura dos
envelopes de proposta e habilitação para o dia 01/08/2023 às 08:00hs. O
INTEIRO TEOR DA RETIFICAÇÃO E EDITAL RETIFICADO poderá ser
retirado no Sítio Eletrônico www.curraldedentro.mg.gov.br - Curral de Dentro/
MG, 13 de Julho de 2023 - Eldy Rodrigues da Silva - Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG
AVISO DE LICITAÇÃO 

 Processo Nº. 064/2023 - Pregão Eletrônico Nº. 044/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS PARA OS USUÁRIOS DO SUS, ATENDENDO A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO 
- MG. Encaminhamento/recebimento das propostas e dos documentos de habilitação:  As 
propostas e os documentos de habilitação deverão ser encaminhados, exclusivamente por 
meio eletrônico no sítio https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Apresentação das 
propostas e dos documentos de habilitação: Até às 08h30min do dia 28 de julho de 2023. Abertura 
da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min do dia 28 de julho de 2023. O Edital está 
disponível no endereço eletrônico: https:// www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  AZUL/MG
Cancelamento do Chamamento do Processo Administrativo nº 062/2023, Tomada de
Preços nº 002/2023, cujo objeto é contratação de serviços com mão de obra especializada,
com vistas ao assentamento de bloquetes, meio fio e linha d´água, em diversas ruas,
avenidas e travessas da sede desta municipalidade, que seria realizado no dia 27/07/23,
às 12:15h, em razão da necessidade de retificar o objeto do edital e seus anexos, sendo
posteriormente e oportunamente divulgados nova data de abertura para o referido
Procedimento Licitatório, nos meios de costume. Edital e seus anexos. Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidas através do tel (38) 3811-1059, pelo e-mail:
licitacaomoa@gmail.com ou no Setor de Licitações, no município, na Pça. Cel. Jonathas,
220 - Centro - Monte Azul, 13/07/23 - Luiz Xavier Neto - Presidente da CPL.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( '../.0)1

 !"#$%&'% (")"* +,$% -% ./'0,$%'('*/12")$%23% 45678489% :
./$);% &<;%23%84478489%:%$%<=>?@AB?C%DE%.FGGCGH%ICJ>F%BKLM?@C%N=E
GEJO%JEFM?PFDF%M?@?IFQRC%BFJF%F%@C>IJFIFQRC%DE%ESBJEGF%EGBE@?FM?PFDF%BFJF
BJEGIFQRC%DE%GEJT?QCG%@CS=S%E%@C>IA>=CH%DE%MC@FQRC%DE%UCJFG%DE%@FS?>UVEG
E%SON=?>FG% BEGFDFGH% BEMC% #?GIESF%DE%/EW?GIJC% DE% .JEQCGH% I?BC%<E>CJ
.JEQC%BCJ%"IESH%F%GEJ%BJEGIFDC%>C%BEJASEIJC%=JLF>C%E%J=JFMH%BFJF%FIE>DEJ%FG
>E@EGG?DFDEG%DF%.JEXE?I=JF%<=>?@?BFM% DE% .FGGCG;% Y;8;% % @C>IJFIFQRC% DE
UCJF%SON=?>F%@CSBJEE>DE:GE%BEMF%D?GBC>?L?M?PFQRC% ?SED?FIF%DE%=SF%C=
SF?G%SON=?>FG%E7C=%@FS?>UVEGH%ES%LCS%EGIFDC%DE%@C>GEJTFQRCH%@C>IE>DC
CBEJFDCJ7SCICJ?GIF%DET?DFSE>IE%UFL?M?IFDCH%EZBEJ?E>IE% E%@C>IJFIFDC%>CG
IEJSCG%DF%MEW?GMFQRC%T?WE>IE%EH%IFSL[SH%C%XCJ>E@?SE>IC%DE%@CSL=GIATEM
\D?EGEMH%FJMF%E%M=LJ?X?@F>IE]H%FM[S%DE%GEJES%BJEGIFDCG%GEJT?QCG%DE%SF>=IE>QRC
BJETE>I?TFH% @CJJEI?TFH%SE@^>?@F% E% JEBFJCG% ES%WEJFM%BEMF%&'*'2*$/ H
BFJF% FIE>DEJ% _G%>E@EGG?DFDEG% DF% .JEXE?I=JF%<=>?@?BFM% DE% .FGGCG7<0H
@C>XCJSE%EGBE@?X?@FQVEG%@C>GIF>IEG%>C%*EJSC%DE%/EXEJ`>@?F%E%>C%'D?IFM;
 LEJI=JF% DF% #EGGRC% D?F% 4Y74a78489% _G% Y8U;% (C@FMb
ccc;M?@?IFJD?W?IFM;@CS;LJ;%.FGGCGH% Y9% DE% d=MUC% DE% 8489;%&?EWC%/CDJ?WC
DE%$M?TE?JF%-%.JEXE?IC%<=>?@?BFM;

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( '../.0)1

 !"#$%&'%'(( ) %*%+(',-$%'.')(/0"1$%023%45676468%9%+($13% &:3
02%644764683%$%:;<=>?@=A%BC%+DEEAE%FAG<D%@HIJ=>A%K;C%L=>D%DJFCGDBA%A% <CMA
"%*%)CGNA%BC%(CLCGO<>=DP% <CMA%"%*%+JD<=JQD%BC%"FC<EP%)CGNA%BC%(CLCGO<>=D%*
 K;=E=RSA%L;F;GD%C%CTC<F;DJ%DK;=E=RSA%BC%NDFCG=D=E%@CGND<C<FCE%@DGD%DFC<BCG
D%BCND<BD%BDE%EC>GCFDG=DE%N;<=>=@D=EP%<D%NABDJ=BDBC%+GCUSA%'JCFGV<=>AP%@CJA
#=EFCND% BC% (CU=EFGA% BC% +GCRAP% BA% F=@A%:C<AG% +GCRA% @AG% "FCNP% BCT=BA% D
B=TCGUO<>=D%<AE%BCE>G=F=TAE%BAE%=FC<E%5P%WPXPYPZP[[%C%[\3%]=>D%GCDICGFA%A%@GD^A
@DGD%A%>GCBC<>=DNC<FA%BAE%J=>=FD<FCE%K;C%EC%BDG_%`E%4ZQ84N=<%BA%B=D%4674Z7
64683%'N%DFC<B=NC<FA%D%.C=%<2%[63W6Y764[[P%.C=%BC%D>CEEA%`%=<LAGNDRSAP%AE
D<CMAEP%D@aE%>AGGCRSA%CEFSA%B=E@A<=I=J=^DBAE%<D%?<FCUGD%<A%E=FC%BD%@GCLC=F;GDP
<A% @AGFDJ% BD% FGD<E@DGO<>=DP % <A% J=<b% J=>=FDRcCE% QFF@d7 7
@DEEAE@AGFDJFGD<E@DGC<>=D3@AGFDJLD>=J3>AN3IG7% C% FDNIeN% <D% @JDFDLAGND% BC
J=>=FDRcCE%A<%J=<C% ::%."1") %BA%BCEC<TAJTCBAG%."1") (%&",") .%DFGDTeE
BA% J=<b% fff3J=>=FDGB=U=FDJ3>AN3IG3% +DEEAEP% [8% BC% g;JQA% BC% 64683&=CUA
(ABG=UA% BC%$J=TC=GD% 9%+GCLC=FA%:;<=>=@DJ3

PMMG – CTPM ARGENTINO MADEIRA 

EDITAL DE LICITAÇÃO

PMMG – CTPM Argentino Madeira. CONCORRÊNCIA 

01/2023. Processo de compra: 1261556 76/2023. 

Objeto: Contratação de empresa especializada de 

engenharia/arquitetura para execução da obra de 

reforma e ampliação da Unidade José Mauro de 

Vasconcelos do Colégio Tiradentes da Polícia Militar 

 !"#$%&'"(!)&$'*"+,%-,).!"!'/!+$0+&12!'*"+,% $12!'*"

quantidades e prazos estabelecidos do Edital e seus 

anexos. Íntegra do Edital nos sites: www.compras.

mg.gov.br, https://www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-

pm/licitacao.action. A entrega da documentação de 

habilitação e das propostas será no dia 15/08/2023 de 

08h30min às 09h15min, com abertura dos envelopes 

3'" 45674.$%8" 9%-,).&12!':" ;!<" =7>?" 774@A4BCB*" !."

horário comercial ou e-mail: ctpm.licitacao@gmail.com

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(1:;<7/3=0(=3(+>3?3=3( 567893
2@A(BBCDCBCEF(06G:/0H((I0?:2/0(J(3/8K8=3=:;(L<:(82/:M1:?(3(410/:NO0F(=:I:;3(:(6:?(:;/31(328?37
=0()<289P480(=:(.<10( 1:/0F(=:(3901=0(90?(3( 07P/893(*3980237(=0():80('?68:2/:F(3/13KQ;(=:
1:9<1;0;(=0(#<2=0()<2898437(=:(-:I:;3('?68:2/37(R(#')SA(,898/32/:(K:29:=013H()3183(%:1:T3
!:T:2=:(=:(U87>:23(90?(0(K3701(41040;/0(4313(0(410G:/0(=:(!V(CWABBBFBB(XK82/:(:(98290(?87(1:38;YA
.()<289P480(=:(.<10( 1:/0(3=G<=893(:(>0?070M3(0(06G:/0(J( 7898/32/:()3183(%:1:T3(!:T:2=:(=:
U87>:23A(Z[7732(U82898<;( R(  1:;8=:2/:( =3( + ,D ). A
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567893('/3;(=:(!:M8;/10(=:( 1:N0;(2@(CE\F
CE]F(C^BF(C^_F(C^CF(C^EF(C^^( 1:I:1:2/:(30( "(`! (2@(B_CDCBCE(R('L<8;8NO0( =:(9<13/8K0;(4313
3/:2=:1( 3;( <28=3=:;( 6[;893;( =:( ;35=:( :( 3?6<73/a180( :;4:98378T3=0( =:( 1:I:1b2983( 4313( I:18=3;F
90?(K8Mb2983(4:70(4:1P0=0(=:(BcDBdDCBCE(3(BcDBdDCBC^A(#012:9:=01:;(90?(0;(?:201:;(K3701:;
<28/[180;H(e<378/f( +0??:19:( -8;/186<8=013( Z0;48/3731( 7/=3( 924G( cWA_^_AB^cDBBB_gdc( 4313( 0;
8/:2;H(B^(=:(!VdBFBBF(BW(=:(!V_C\FBBF(_](=:(!VdBFBB(:(CB(=:(!V_C\FBBh(U<:70( >31?3(7/=3("  
924G( B^A_W]AWEcDBBB_gBW( 4313( 0( 8/:?H( Bc( =:( !V_BCFWBh(  :1073( $?401/3=013( :( -8;/186<8=013
Z0;48/3731( 7/=3()"( 924G( EBA\\\A_\dDBBB_gdC( 4313( 0;( 8/:2;H( _C( ( :( CC( =:( !V_^F^Wh( ++ ():=
-8;/186<8=013("81:78("  (924G(_dAdBBAB\WDBBB_g_E(4313(0(8/:?H(B_(=:(!VWFCC(h(-<?37:( 10=</0;
4313( `3<=:( 7/=3()"(924G( C\Ad\\A]BWDBBB_g]d(4313(0( 8/:?H( _^( =:(!V__cF]Bh( "`#( $$(  10=</0;
):=890gZ0;48/3731:;( 7/=3()"( 924G( ^\A]C_A]c_DBBB_gcW( 4313( 0;( 8/:2;H( BE( =:(!VC_FBB( h( Bd( =:
!VcFWBh(B\(=:(!V_EF^]h(__(=:(!V_WFBBh(_E(=:(!VC\FBBh(C_(=:(!V_WFBBh(`37K8F(,04:;(i(+83(7/=3()"
924G(\CA^d\A_^BDBBB_gE^F(4313(0;(8/:2;H(B](=:(!V_BFcWh(_W(=:(!V_cF\_A(j:1b2983(=:(+0?413;(:
,898/3Nk:;A
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.( /0123( 4567893( "!!'%'(23(4<67893NO0( =0(  "
`! (BC\DCBCE(=:(X_EDBcDCBCEYF((02=:(;:(7bH(lXAAAY(90?(K8Mb2983(4:70(4:1P0=0(=:(BcDBdDCBCE(3(BcD
BdDCBC^(XAAAYmh(7:83g;:H(lXAAAY(90?(K8Mb2983(4:70(4:1P0=0(=:(BcDBcDCBCE(3(BcDBcDCBC^XAAAYmA(-:?38;
902=8Nk:;( 902/8=3;( 23( 4<67893NO0( 4:1?32:9:?( 8237/:13=3;A( $2I01?3Nk:;H(XE_Y( EWW]gEEB_A
j:1b2983( =:( +0?413;( :( ,898/3Nk:;A
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(!:;<7/3=0(=:(>36878/3NO0(:(41040;/3
=:( 41:N0;( =0(  "( BEWDCBCE( 3L<8;8NO0( =:( 473fM10<2=( 82I32/87( 4313( 3/:2=:1( 3( 2:9:;;8=3=:( =0
-:431/3?:2/0( =:(  31L<:;( :( n1:3;(  10/:M8=3;F( 3( ;:1( 82;/373=0( 20(  31L<:( *3/<137( )<2898437
Z01/0( =0;(+02/0;F(  31L<:(*3/<137()<2898437( =3;( '2=0182>3;F(  31L<:( *3/<137()<2898437( =:
+39>0:813( =0(+3?40F( 902I01?:( :;4:98I893Nk:;( :( L<32/8=3=:;( 902;/32/:;( 2:;/:( /:1?0A( '4a;
32[78;:F( 0( 41:M0:810( G<7M3(>36878/3=3( :( K:29:=013( =0( 9:1/3?:( 3( :?41:;3H(  31L<:( `<7( +0?:1980
=:(S182L<:=0;( :('1/8M0;( !:91:3/8K0;( 7/=3( "  ( 924G( _EAE_\A]d\DBBB_g^\( L<:( 0I:1/0<( 0(?:201
K3701(<28/3180(=:(!VcA]]]FBBA(.()<289P480(=:(.<10( 1:/0(3=G<=893(:(>0?070M3(0(41:;:2/:(06G:/0A
j:1b2983( =:( +0?413;( :( ,898/3Nk:;A
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(1:;<7/3=0(=0( 1:MO0("7:/1o2890
2@A( B^_DCBCEF( 06G:/0H( 'L<8;8NO0( <?( /<168=P?:/10( :( 90701P?:/10( 4313( 0( ;:/01( =:( U8M87p2983
'?68:2/37F( :?( 9<?418?:2/0( =3;( 3Nk:;( =0( 410M13?3( U$j$'j&'F( 902I01?:( '2:q0( rr( =3
 01/3183( =:( +02;078=3NO0( 2@BW( =0()828;/Q180( =3( ;35=:( =:( BE( =:( 0</<610( =:( CB_dA( ,898/32/:;
K:29:=01:;H( S:/3L<8?893( "L<843?:2/0;( 4313( ,36013/0180( ,/=3( 4313( 0( 8/:?( B_( 90?( 0(?:201
K3701( M70637( =:(!V( ECAdW^FBBB( :( -:7I828( $2=5;/183(+0?Q1980( ,/=3( "  ( 4313( 0( 8/:?( BC( 90?( 0
?:201(K3701(M70637(=:(!V(EA\BBFBBA(.(?<289P480(=:(.<10( 1:/0(3=G<=893(:(>0?070M3(0(41:;:2/:
06G:/0A( "78;( !:M823( g(  1:M0:813A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG 
Aviso de Licitação – TP nº 25/2023 – Menor preço Global. Objeto: 
Obra de ação de manutenção, conservação, reparação e adaptação com 
preservação das características originais da Unidade Básica do Tanque, 
conforme Resolução SES/MG Nº 8.429, de 09/11/2022. Dia da Licitação: 
31/07/2023 às 08:00h. Local: Praça Presidente Vargas, 01 – Centro, 
Porteirinha/MG. Edital disponível no setor de licitação da prefeitura e no 
site: www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo e-mail: 
licitacao@porteirinha.mg.gov.br ou pelo fone: (38) 3831-1297. 

Porteirinha/MG, 13/07/2023. Juraci Freire Martins – Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG 

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº. 53/2023 - OBJETO: Aquisição 
de equipamentos tipo bombas submersas e materiais hidráulicos para 
poços artesianos e outros serviços.  Recebimento da (s) proposta (s): 
14/07/2023 às 09:00h até à abertura das propostas. Abertura da (s) 
proposta (s): 27/07/2023 às 09:00h. Local: Plataforma Licitar Digital, no 
sítio www.licitardigital.com.br. Edital disponível no sítio 
www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo fone (38)3831-1297 ou e-
mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br. Porteirinha/MG, 13/07/2023. 
Pablo Santhiago Silva Santos – Secretário Municipal de Administração. 

�

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(."/&$%$012)3
 !"#$%&'%(")"*+,-$% .% %/$0)$1120)"+%34'*150")+%06% 789:7:;% .%<%=>0")?@"$% &'
A'B>"*"CD9=E% *$10+% @FC4")$% +$#% "0*'1'##+&$#% B>'% 0$% &"+% :G9789:7:;% H#'I*+
J'"1+K% +#% 7L% M$1+#% $)$11'1D% 4")"*+,-$% @FC4")+N% "0#*+>1+&+% 0+% O$&+4"&+&'
/$0)$1120)"+%34'*150")+%06%789:7:;N% P1$)'##$%(")"*+*Q1"$% 06R% G;9:7:;% .% )>S$
$CS'*$%T%+%U/$0*1+*+,-$%&'%3O@1'#+%'#@')"+4"V+&+%@+1+%'I')>,-$%&'%$C1+#%&'
UWXYZ ( [\<%]3%̂ <__<%]3%= ]3W_ %X<%Z3Z<%] %WE_3A %= Z_W`
]<% Y XZWYYW=<% Y /_ =3XZ<ab%  % ?0*'c1+% &$% '&"*+4N% )$O% *$&+#% +#
'I"c20)"+#N%)$0&",d'#%'%'#@')"J")+,d'#%'#*+C'4')"&+#%@+1+%$%@1$)'##$%4")"*+*Q1"$N
'#*D% e% &"#@$#",-$% &$#% "0*'1'##+&$#% 0$% #'*$1% &'% 4")"*+,d'#% &+% P1'J'"*>1+
=>0")"@+4% &'% S'B>"*"CD9=EN% #"*>+&+% 0+% !'0"&+%_+"O>0&$%_"C'"1$% &+% Y"4!+N
06% fgh% i% /'0*1$% iA'B>"* "CD9=EN% $>% 0$% # "*'% $J")"+4% &$% O>0")?@"$R
jjjbS'B>"*"C+bOcbc$!bC1% $>% +"0&+% 0$% #"*'% &'% 4")"*+,d'#% (")"*+1% ]"c"*+4R
jjjb4")"*+1&"c"*+4b)$ObC1b%('"%^'&'1+4%fgbf;;9:fb%=+"#%"0J$1O+,d'#%@$&'1-$
#'1%$C*"&+#%+*1+!T#%&$%*'4'J$0'%H;fK%;8f8.k:::b%A'B>"*"CDN%=EN%f;%&'%A>4M$%&'
:7:;b%%l"4"+O%lb%($@'#%&'% 4O'"&+%'%]$>c4+#%Y$+1'#%_$&1"c>'#%i% c'0*'#%&'
/$0*1+*+,-$%<J")"+4% i%P1'c$'"1$b

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG

PUBLICIDADE DA RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES/
MG, RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação nº 05/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA SEM FINS
LUCRATIVOS, INCUMBIDA ESTATUARIAMENTE DO
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, COM
INQUESTIONÁVEL REPUTAÇÃO ÉTICO-PROFISSIONAL
E NOTABILIDADE TÉCNICA, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA
"ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG". Ratifico a condição
de Dispensa de Licitação enquadrando-a nos dispositivos legais
previstos no art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/1993 e alterações
posteriores à FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO, CNPJ:
17.464.652/0001-80, no valor global de R$ 316.106,45
(trezentos e dezesseis mil, cento e seis reais e quarenta e
cinco centavos).

Coronel Xavier Chaves/MG, 10 de julho de 2023
Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto

Prefeito Municipal

14 JUL 2023 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 9FED-5C97-021F-F3E1.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 065/2023 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 065/2023 

-RP � 047/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (MATERIAIS 
DE CONSUMO), PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SUPRIR A DEMANDA DO ALMOXARIFADO CENTRAL 
NO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DEMAIS 
SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E CONVENIADOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 02/08/2023 às 09:00 horas. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações no Departamento de Licitações e Contratos, na 
Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. 

Araguari, 13 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG 

AVISO DE CREDENCIAMENTO EDITAL Nº015/2023 
Município de Araguari-MG, no Estado de Minas Gerais, através 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, torna pública 
a Licitação na modalidade CREDENCIAMENTO EDITAL Nº 
015/2023 � PROCESSO Nº 131/2023, com base na Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, credenciará pessoas jurídicas, 
em conformidade com o disposto neste edital e anexos, para prestação 
de serviços de hospedagem a pessoas devidamente encaminhadas 
pela Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, mediante 
CREDENCIAMENTO, para prestação de serviços de HOTÉIS PARA 
ACOLHIMENTO DE PESSOAS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, 
OBJETIVANDO ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DE ACORDO 
COM AS EXIGÊNCIAS DESTE EDITAL E TERMO DE 
REFERÊNCIA. Detalhes no Edital de Credenciamento nº 015/2023. 
Sessão Pública para recebimento e abertura dos envelopes, será no dia 
03 de agosto de 2023, às 13:30h (treze e trinta) no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital 
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo 
telefone (34) 3690-3280. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. 
Aviso de Publicação do Processo Licitatório n° 180/2023, Pregão 
n° 98/2023. Menor preço por item. Registro de preço para a futura 
e eventual AQUISIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS em atendimento 
a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 10h00min 
do dia 01/08/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura 
Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente 
Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4023. 
Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE MACHADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, por força 

de delegação contida no Decreto 5.877/2019, e em conformidade com o 

com o art. 26 da Lei 8.666/93, vem através do presente, RATIFICAR e 

AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº 123/23, 

de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no inciso III do artigo 25 da Lei 

8.666/93. OBJETO: Realização de palestra ministrada pelo renomado David 

César. CONTRATADA: Escola Educacional Zico 10, CNPJ 30.609.951/0001-

23. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Machado, 12 de julho de 2023.  

Raphael Henrique Cardoso Caixeta - Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, por força 

de delegação contida no Decreto 5.877/2019, e em conformidade com o 

com o art. 26 da Lei 8.666/93, vem através do presente, RATIFICAR e 

AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº 124/23, 

de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no inciso III do artigo 25 da Lei 

8.666/93. OBJETO: Realização de palestra ministrada pelo renomado David 

César. CONTRATADA: Escola Educacional Zico 10, CNPJ 30.609.951/0001-

23. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Machado, 12 de julho de 2023. 

Ronielle do Carmo Campos - Secretária Municipal de Governo

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, por força de 

delegação contida no Decreto 5.877/2019, e em conformidade com o com o art. 

26 da Lei 8.666/93, vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a 

execução do objeto do Processo Administrativo nº 125/23, de Inexigibilidade 

de Licitação, com fulcro no inciso III do artigo 25 da Lei 8.666/93. 

OBJETO: Realização de palestra ministrada pelo renomado Clodoaldo Silva. 

CONTRATADA: Escola Educacional Zico 10, CNPJ 30.609.951/0001-23. 

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Machado, 12 de julho de 2023. 

Márcia de Paula Souza - Secretária Municipal de Educação

Extrato do VIII Termo Aditivo à Ata RP n° 064/2022
Partes: Município de Machado/ SUPERMERCADO REI DAS CARNES 

LTDA. Processo licitatório 252/2022 Pregão 083/2022. Objeto: Alteração de 

 !"#$%&'( %)( *%+#$$,-+.!( *#( %/0."12$.#( %+#-3).+#45-!-+%.$#'( *#&( 6$#*07#&8(

Tomate - R$4,80 e Laranja Pêra Rio - 2,73. Vigência: 28/09/2023

Extrato do IV Termo Aditivo à Ata RP n° 006/2023
Partes: Município de Machado/ TRISTÃO ALIMENTOS LTDA. Processo 

licitatório 13/2023 Pregão 006/2023. Objeto: Alteração de valores, em 

*%+#$$,-+.!( *#( %/0."12$.#( %+#-3).+#45-!-+%.$#'( *#&( 6$#*07#&8( 9%.7%(

Condensado - R$7,10, Margarina com sal - R$9,00, Leite Integral UHT Zero 

Lactose - R$6,96, Leite em Pó Integral Cota - R$15,84, Café em Pó 500g - 

R$14,89. Vigência: 24/03/2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE/MG
P. nº 034/23, Credenciamento. nº 03/23. Objeto: credenciamento para a eventual 
contratação de serviços artísticos locais e regionais (pessoa jurídica ou pessoa 
física), interessados na prestação de serviços para apresentações musicais (shows/

Inicio do credenciamento: 01/08/23 07:00 hs as 13:00hs . Edital: Prefeitura, e-mail: 
licitacaopontochique2017@gmail.com ou pelo Site. 

Ponto Chique-Mg, 13/07/23 Glecia Aguiar - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TIAGO/MG
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 - PROC. 001/2023 da SMS

A Secretaria Municipal de Saúde de São Tiago torna público que está aberto o Edital de 
Chamamento Público para o credenciamento de estabelecimentos prestadores de serviços 
de exames laboratoriais, de forma complementar ao SUS, sob o regime de credenciamento, 
compreendendo coleta e análise de material com recursos em que o paciente necessitar, 
conforme solicitação médica. Inf.: (32) 3376-2800 e o edital encontra-se disponível nos sítios: 
www.saotiago.mg.gov.br e www.saudesaotiago.com.br. 

São Tiago, 13/07/2023. 
Maria Cristina Lourenço - Secr. Mun. de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 101/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
PUBLICADO NO JORNAL HOJE EM DIA NO DIA 13/07/2023, EDITAIS PÁG. 4: 
Entrega dos envelopes: até às 13:30 horas do dia 25 de Julho de 2023. 

Santo Antônio do Monte, 13 de julho de 2023. 
Maria Aparecida de Oliveira Diretora de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 064/2023 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 064/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO E 
FORNECIMENTO DIÁRIO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO) DE 2ª 
A 6ª FEIRA, QUE SERÃO FORNECIDAS NO RESTAURANTE 
POPULAR NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, COMBATE A 
FOME E A DEPENDÊNCIA QUÍMICA. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 01/08/2023 às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua 
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 

Araguari, 13 de julho de 2023.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO ALTO 
RIO PARDO - COMAR,  torna - se público o Extrato de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
002/2023 referente ao Processo Licitatório 009/2023 Pregão Eletrônico - Registro de Preços 
004/2023, COMAR x DIGINOTAS DOCUMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI CNPJ 
05.391.130.0001-16, Valor R$ R$ 39.999.999,95 (Trinta e Nove Milhões Novecentos e Noventa 
e Nove Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos), vigência 12 
meses. Informações complementares através do e-mail: licitacao@comar.mg.gov.br página 
eletrônica https://licitar.digital/.digital/ preferencialmente 

 Tamires Batista de Souza  - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023 – PROCESSO Nº 069/2023

O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas 

– MG, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e 

Decreto Municipal nº 14.063/22, torna público que fará realizar no dia 27 

de julho de 2023, às 09:00 horas por meio da INTERNET, através do site 

www.licitacoes-e.com.br, a abertura do Pregão Eletrônico nº 059/2023, 

objetivando o FORNECIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM 

SUSPENSÃO AQUOSA PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E QUANTIDADES CONSTANTES DO 

ANEXO I DO EDITAL. O referido edital encontra-se à disposição 

dos interessados no site www.dmaepc.mg.gov.br. Informações pelos 

telefones 35.3697.0600 – ramais 7021, 7028 e 7128. Poços de Caldas, 

13 de julho de 2023 - Portaria nº 029/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAI DE MINAS – MG

Torna público que realizará: Proc 52/23 Pregão presencial 

17/23 RP p/ aquisição de material de limpeza; credenciamento: 

 !" #"$ $!%& '(&  )*! +,& (-((./& /01234*&  !" #"$!%& 3(&  )*! & +/53(,&&

www.icaraideminas.mg.gov.br, icaraideminas.licitacao@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. 
Aviso de Publicação do Processo Licitatório n° 176/2023, Tomada de 
Preço n° 004/2023. Menor preço global. Contratação de empresa para 
reforma de campo de futebol e vestiário localizado na Rua Antônio Miranda 
de Souza, Bairro Vila São Camillo, Lavras/MG. Com recursos de emendas 
parlamentar 202127560008, 202137140012 e 202227560001 do governo 
federal, em atendimento a Secretaria de Esporte. Lazer, Turismo e Cultura. 
Data de abertura dos envelopes 02/08/2023, às 13:00hs. O Edital encontra-
se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, 
Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: 
(35)3694-4021. Wilson R. Ribeiro – Subsecretario de Compras e Licitações

MUNICÍPIO DE MACHADO
Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 032/2022

Partes: Município de Machado/Pontal Construtora e Prestadora de Serviços 

LTDA. Processo Licitatório n.º: 032/2022. Objetos: Supressão de 3,22% 

ao valor do contrato, correspondente a R$ 48.953,08 (quarenta e oito mil 

novecentos e cinquenta e três reais e oito centavos); acréscimo de 14,20%, 

na forma quantitativa, correspondente a R$ 69.308,20 (sessenta e nove mil 

trezentos e oito reais e vinte centavos) e qualitativa, no valor de 146.530,74 

(cento e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta reais e setenta e quatro 

centavos). Assinatura: 13/07/2023.

MUNICÍPIO DE MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023
PROCESSO Nº. 113/2023 - EDITAL Nº 054/2023 Registro de Preços

DO OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de mudas de frutas para 

atender o Projeto Frutas Vermelhas, da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente do Município de Machado/MG, 

 !"#$%&'( '! )!*+,*(-.! '/0$+/( '!'%!/(+ '*&$%+-.! '*&$ 1($1! '%! 1!'!%+1(2'

os seus Anexos. Início do recebimento das propostas: 18/07/2023 às 08h00min. 

Término do recebimento das propostas: 01/08/2023 às 08h00min. Início da 

sessão de disputa de preços: 01/08/2023 às 09h00min. Os interessados em 

participar deste Pregão Eletrônico deverão adquirir o edital através do site: 

https://transparencia-hd.com.br/consulta/licitacao/resultado ou Portal: 

3&2 ('%!'4+*+1(-.! '%&'35( +2'6'344''https://bllcompras.com/

7 ((*'8!2( 9#! '%!':&5(! '6';5!"&!+5&

������ �� ���	���
�� �� ����
����� �� ���������
���
�����
�� �� �������
�� ��� ������� ��
�������� ��
����� �� ���� �� ����
���� ������ � !"# $� "� %��&�%$'(�) $ *�+#��(� ,�- ./�"$'(� "$
0���%#$'(� "�� 01�� �� *�+/�# 2�#�� "� 3$4"� "� 5/#6 � "� .��$)
�������	
��� � ��� �  
�	� � ������
�� � ��	
��� � 
	���

� � 	� � ��� � ��! � � � 	"
#$%&'()&*+),(*����	�����
��������
	
������������������������!��
��-����
���������	�


�
����.��	�����/���������
���,���	���
��0(����1��2�����*#*%��3�
0(2�%#�
	 � �� � ��
��
�� � ��	������� � � � 3� � 0+2��##�
	 � �� � ����	��
��	�������� �	� �4�� �5�

�
� ��� �6�
��
��� �%$'� ���	
��� ���
� ��� �����,7
	��
-���
�����������
!�������!���������
	
��648�7�86�89�:
0/��������� � �� � ��	�


�
��� � �� � �����
����� 7�	
�
��� � ��� � ���	
��
����	

��
�����������������
���������
*/� �

������	��
��������������������
�
�
�����
��;
%/����
�������8
��
��
���������	���2���
����;
$/�����	
���-���
�

��
�����������0$����1��2�����*#*%&
����� �7������� ������

������� !" !��#"��$%&��'$���(��) #"*'$

4 EDITAIS / 14 JUL 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 5375-615A-9990-7297.


